- 1 -

中国林学会文件

中林会学字〔2020〕11 号

中国林学会关于编辑出版

《中国林业优秀学术报告 2019》的通知

各省、自治区、直辖市林学会，中国林学会各分会、专业委

员会，各有关单位：

近年来，我国广大林业和草原科技工作者坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，认真践行习近平生态

文明思想，深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，

紧紧围绕推进林草治理体系和治理能力现代化以及现代林

业发展过程中遇到的重大关键问题，求真务实、刻苦攻关，

林业科技创新取得了显著成绩，为建设生态文明和美丽中国

作出了积极贡献。为展示林业科技最新成果，交流前沿观点，

启迪创新思维，提升林业科技水平，促进林业和草原事业高

质量发展，经研究，中国林学会决定在全国范围内征集林业

- 2 -

优秀学术报告，编辑出版《中国林业优秀学术报告 2019》，

现将有关事项通知如下：

一、主要目的

搭建学术交流平台，展示林业各领域的最新研究成果，

交流学术前沿思想，启迪创新思维，促进科技创新和人才成

长，为促进林业科技进步和推动现代林业发展作出重要贡

献。

二、征文范围和推荐条件

（一）征文范围

1. 各类学术交流活动的特邀报告；

2. 大讲堂或报告会的学术报告；

3. 针对林草重大问题进行调研所形成的调研报告。

（二）推荐条件

1. 学术报告必须是 2019 年在国内所做的或完成的；

2. 报告必须是全文，有标题、作者、作者单位、正文、

第一作者简介，字数在 5000 以内，报告模板见附件；

3. 报告不存在成果权属、完成单位、作者及其排序等方

面的争议；

4. 报告内容应是近年来本专业或本领域的权威成果或

前沿研究。

- 3 -

三、推荐单位

《中国林业优秀学术报告 2019》的候选报告由以下单位

推荐：

（1）各省、自治区、直辖市林学会；

（2）中国林学会各分会、专业委员会；

（3）各林业高等院校；

（4）中央所属的相关科研院所、高等院校和企事业单位。

所有报告须经具有推荐资格的推荐单位预审后，择优推

荐到中国林学会学术部。

四、推荐名额

各推荐单位推荐名额为 3-5篇。

五、征文材料和截止日期

（一）推荐报告提供 word 文档电子版原文，同时提供

约 200 字左右作者简介。

（二）推荐单位填写《中国林业优秀学术报告 2019》推

荐汇总表（见附件），并加盖公章。

（三）2020 年 5月 30日前，推荐单位将推荐材料统一

报送到中国林学会学术部。

六、优秀报告评选

中国林学会将于 7月中旬组建中国林业优秀学术报告专

- 4 -

家评审委员会，召开评审会对推荐报告进行评选，获选的优

秀报告将汇编成册正式出版。

七、其他

请各推荐单位认真做好本次优秀学术报告的收集、推荐

工作。《中国林业优秀学术报告 2019》相关信息在中国林学

会网站（http://www.csf.org.cn）相关栏目发布。

联系地址：北京市海淀区香山路东小府 2 号中国林学会

联 系 人：李  彦，曾祥谓

电    话：010-62889819，62889821

邮    箱：xueshu@csf.org.cn

附件：1.《中国林业优秀学术报告 2019》推荐汇总表

      2. 优秀学术报告模板

中国林学会

2020年 3月 23日

- 5 -

附件 1

《中国林业优秀学术报告 2019》推荐汇总表
作者

姓名

性

别
专业 工作单位 推荐报告题目 会议（活动）名称

举办时间

（年/月）

填表说明：作者姓名是指第一作者姓名；会议（活动）名称是指推荐报告在哪个会议（活动）所做的或所完成的；举办时间是指

会议（活动）的举办时间。

推荐单位（公章）
年  月  日

- 6 -

附件 2

优秀学术报告模板

****************（文题：小标宋体二号）
＊＊＊（作者：仿宋小四号）

＊＊＊（作者单位：仿宋四号）

————＊＊＊＊＊学术大会上的报告（学术交流活动名称：仿宋小四号）

正文：*********（宋体小四号，1.5 倍行距）

一、********（一级标题：黑体，小二号）

（一）********（二级标题：黑体三号）

1.********（三级标题：黑体小三号）

（1）**********（四级标题：宋体小四号）

……

参考文献（略）

作者简介（200 字左右，宋体小四号）